1837 sah die Stundentafel für die neun Jahre Gymnasium insgesamt 280 Stunden vor, davon 86 Wochenstunden für Latein.⁶ Konkret bedeutete dies je 10 Stunden Latein in der Woche von der Sexta bis Obersekunda, je 8 in den beiden Primen, also fast die ganze Schulzeit in der Regel zwei Stunden Latein am Tag, und je 6 Stunden griechisch von der Quarta bis Oberprima, also jeden Schultag eine. Zusammen entfielen fast 46 % (45,71%) der Wochenstundenzahl, also knapp die Hälfte des Unterrichts, auf die beiden alten Sprachen.

Der fünfstündige lateinische Aufsatz war die größte Schwierigkeit des Abiturs und von Beginn an umstritten. Er setzte u. a., wie die gestellten Themen zeigen⁷, eine enorme Kenntnis der griechischen und römischen Geschichte voraus. Erst ein Machtwort des jungen Kaisers WILHELM II. 1891 machte dem lateinischen Aufsatz in Preußen ein Ende. Die Änderung ging einher mit einer drastischen Reduzierung der Wochenstundenzahl der beiden alten Sprachen. Der Kaiser befand: „Wir sollen junge nationale Deutsche erziehen und nicht junge Griechen und Römer“.⁸ Es half nichts, dass 1892 der damals führende deutsche Gräzist ULRICH VON WILAMOWITZ-MOELLEN-DORFF klagte: „Die Fähigkeit des Verständnisses beider Sprachen ist seit Jahren stetig heruntergegangen“.⁹

Festzuhalten bleibt, dass trotz der Sprachbeherrschung, die 1905 beim lateinischen Abitur am LGG vorausgesetzt wurde, schon damals das Anforderungsprofil gegenüber der Zeit vor Gründung des zweiten deutschen Kaiserreiches spürbar vermindert war.

Die Übersetzung ins Lateinische fand in Preußen erst 1926 ihr definitives Ende,¹⁰ in Bayern erst 1935.¹¹ Sie wurde im übrigen in der Regel sehr hart benotet.¹²

2. Die lateinische Reifeprüfung 1957

Den Abiturienten der Klasse O I b wurde am LGG am 31. Januar 1957 von ihrem damaligen Lateinlehrer RUDOLF LÖBL der folgende Text aus SENECA: *Epistulae morales ad Lucilium* 94, 50-56 zum Übersetzen ins Deutsche vorgelegt, wobei wir Seneca in der Schulzeit nie gelesen hatten:

Imperfecto sed proficienti demonstranda est in rebus agendis via. Haec forsitan etiam sine admonitione dabit sibi ipsa sapientia, quae iam eo perduxit animum, ut moveri nequeat nisi in rectum. Imbecillioribus quidem ingeniis necessarium est aliquem praeire: hoc vitabis, hoc facies. Praeterea si exspectat tempus, quo per se sciat, quid optimum factu sit, interim errabit et errando impiedietur, quo minus ad illud perveniat, quo possit se esse contentus: regi ergo debet, dum incipit posse se regere.

Pueri ad praescriptum discunt. Digi illorum tenentur et aliena manu per litterarum simulacra ducuntur, deinde imitari iubentur proposita et ad illa reformare chirographum: sic animus noster, dum eruditur ad praescriptum, iuvatur. Haec sunt, per quae probatur hanc philosophiae partem supervacuam non esse. Quaeritur deinde, an ad faciendum sapientem sola sufficiat. Huic quaestioni suum diem dabimus: interim omissis argumentis nonne apparet opus esse nobis aliquo advocato, qui contra populi praecepta praecipiat? Nulla ad aures nostras vox impune perfertur: nocent, qui optant, nocent, qui execrantur. Nam et horum imprecatio falsos nobis metus inserit et illorum amor male docet bene optando, mittit enim nos ad longinqua bona et incerta et errantia, cum possimus felicitatem domo promere. Non licet inquam ire recta via. Trahunt in pravum parentes, trahunt servi. Nemo errat uni sibi, sed dementia spargit in proximos accipitque invicem. Et ideo in singulis vitia populorum sunt, quia illa populus dedit. Dum facit quisque peiorem, factus est. Didicit deteriora, deinde docuit, effectaque est ingens illa nequitia congesta in unum, quod cuique pessimum scitur. Sit ergo aliquis custos et aurem subinde pervellat abigatque rumores et reclamet populis laudantibus. Erras enim, si existimas nobiscum vitia nasci: supervenerunt, ingesta sunt. Itaque monitionibus crebris opiniones, quae nos circumsonant, repellantur. Nulli nos vitio natura conciliat: illa integros ac liberos genuit.